
 

 

COMUNE DI MORGEX 
Regione Autonoma Valle d’Aosta  

Determinazione 
 

del Segretario 
 

N. 209 del 22/12/2023 
 

 
 
OGGETTO : 
RICOGNIZIONE DELLE ATTIVITA' SVOLTE PER IL PROGETTO SERVIZI 
"APP IO" PNRR - FINANZIAMENTO NEX GENERATION EU -  M1C1 
INVESTIMENTO 1.4 MISURA 1.4.3 -  CUP I21F22002100006 - E 
ACCERTAMENTO RISORSE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*---*--- 
 



RICOGNIZIONE DELLE ATTIVITA' SVOLTE PER IL PROGETTO SERVIZI "APP IO" 
PNRR - FINANZIAMENTO NEX GENERATION EU -  M1C1 INVESTIMENTO 1.4 
MISURA 1.4.3 -  CUP I21F22002100006 - E ACCERTAMENTO RISORSE. 
 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
PREMESSO che con i regolamenti UE n° 2020/2094 e n° 2021/241 il Consiglio Europeo ha 
istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza dell’economia dopo la crisi da COVID-19, che 
prevede che gli Stati membri predispongano un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza 
(PNRR);  
 
DATO ATTO che “Italia domani” è il nome del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
approvato dal Governo italiano il 29 aprile del 2021; 
 
EVIDENZIATO che la Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) prevede distinti interventi per implementare la transizione digitale degli enti 
locali italiani; 
 
CONSIDERATO che, per quanto riguarda l’utilizzo delle risorse del PNRR per la trasformazione 
digitale, l’attività di “regia” è attuata tramite il Portale “PA digitale 2026”, portale che consente in 
tempo reale di acquisite le informazioni concernenti le attività ammesse a finanziamento europeo; 
 
PRESO ATTO che la candidatura presentata dal Comune di Morgex all’Avviso pubblico “SERVIZI 
APP IO” a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – M 1 C 1 Investimento 1.4 Misura 
1.4.3 è stata ammessa e che il comune è risultato assegnatario del contributo per una somma pari a € 
4.374,00, importo previsto nel decreto n. 24 - 4 / 2022 -acquisito al prot. 10319 del 07/10/2022 - 
Codice CUP I21F22002100006; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti:  
 la deliberazione della Giunta comunale n°14 del 26.01.2023 ad oggetto: “PA DIGITALE 

2026 - PRESA D'ATTO DELLE RISORSE VINCOLATE PNRR NEXT GENERATION EU - 
NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO ED ATTO DI 
INDIRIZZO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP.” con la 
quale si è proceduto alla nomina della sottoscritta quale RUP degli interventi PNRR 
Missione 1 Componente 1 -Pa Digitale; 

 la determinazione n. 14 del 09.03.2023 del sottoscritto segretario in qualità di RUP con cui 
si è proceduto all’affidamento del servizio di consulenza specialistica funzionale 
all'attuazione degli interventi del PNRR Missione 1 Componente 1 - per un importo di € 
976,00; 

 la propria determinazione n.28 del 31/03/2023 con la quale è stato affidato a WINXPAL 
SRL, con sede in Corso Italia, 44 - 10086 Rivarolo Canavese (TO) p.iva , 08768760012 cf. 
08768760012, il servizio di attivazione dei servizi APP IO nell’ambito dei bandi PNRR: 

 la propria determinazione n. 54 del 12.05.2023 ad oggetto: “AGGIUDICAZIONE CON 
EFFICACIA DELL’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI "APP IO" AD 
IMPLEMENTAZIONE DEI SERVIZI DIGITALI  DEL COMUNE DI MORGEX - 
INTERVENTO FINANZIATO DAL PNRR M1 C1 INVESTIMENTO 1.4 MISURA 1.4.3 - 
CUP I21F22002100006 - CIG 9734815F75 -”, con cui si procedeva all’aggiudicazione 



definitiva ed efficace della prestazione “Attivazione servizi Bando PNRR -1.4.3 APP IO” di 
importo di € 2.196,00; 

 la propria determinazione n. 175 del 29/11/2023 ad oggetto: “PROGETTO SERVIZI “APP 
IO” – PNRR – M1 C1 INVESTIMENTO 1.4 MISURA 1.4.30-0 CUP I21F22002100006 – 
modificazione progetto -  DECISIONE A CONTRARRE PER ACQUISIZIONE SERVIZI 
SPECIALISTICI DI SUPPORTO AL RUP – OPERATORE ECONOMICO WHYNOT 
SRL” con cui si impegna la cifra di € 610,00;  

 
RILEVATO CHE il progetto: 

 rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare l’art. 17, ai sensi del quale sono 
ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020, a condizione che soddisfino i 
requisiti di cui al regolamento stesso; 

 non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispetta il 
principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del 
Regolamento (UE) 2021/241; 

 è coerente con i principi e gli obblighi specifici del PNRR e, ove applicabili, ai principi del 
Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), della protezione e 
valorizzazione dei giovani; 

 prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, ivi incluse quelle in 
materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di trattamento, non 
discriminazione, proporzionalità e pubblicità; 

 rispetta gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è stato finanziato a valere 
sul PNRR; 

 
 
TENUTO CONTO del processo, con a base le “Linee guida di design per i siti internet e i servizi 
digitali della Pubblica Amministrazione” adottate da Agid con propria determinazione n. 224 del 26 
luglio 2022, avvenuto a febbraio 2023, di evoluzione e miglioramento nella progettazione e 
integrazione dei servizi su App IO e dell’aggiornamento del Manuale dei servizi APP IO; 
 
VISTA la circolare “Avviso Misura 1.4.3 “Adozione App IO Comuni pervenuta al comune in data 
31/07/2023 da parte della società PagoPa S.p.A, nella quale viene indicato che la società Pagopa 
S.p.A. ha effettuato una verifica delle domande presentate al fine di garantire il rispetto degli 
obiettivi indicati nel Bando in coerenza con i criteri della normativa Europa, nonché la rispondenza 
alla Documentazione Tecnica al contratto di Adesione di App IO aggiornato al mese di febbraio 
2023; 
 
CONSIDERATO che, a seguito dei suddetti controlli, è stato rilevato che tra i servizi presenti in 
App IO e quelli presentati nella domanda di finanziamento risultano più servizi afferenti alla stessa 
tipologia, con proposta inviata da PagoPa S.P.A di modificare alcuni servizi; 
 
VISTO il Decreto n.35/2023 di modifica degli Avvisi pubblici a lump sum di cui alle Misure 1.2, 
1.3.1, 1.4.1, 1.4.3, 1.4.5 della M1C1 del PNRR per l’ammissibilità di istanze di variazioni 
progettuali delle domande finanziate a valere sui predetti Avvisi a titolarità del Dipartimento per la 
trasformazione digitale, in particolare l’allegato “Guida alla compilazione dell’istanza di modifica 
in PA digitale 2026; 
 
CONSIDERATO che per i servizi ritenuti frammentati sono stati selezionati dal comune nuovi 
servizi sostitutivi sulla base della Documentazione Tecnica tenente conto delle Linee guida di 
design per i siti internet e i servizi digitali della PA; 
 
VISTI:  



 il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali, acronimo TUEL); 

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE; 

 il Decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale) convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120; 

 il Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento), convertito con modificazioni dalla Legge luglio 2021, n. 108, con particolare 
riguardo agli articoli da 47 a 52; 

 il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, 
n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

 il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose; 

 
RICHIAMATI i seguenti atti:  
 il decreto del Sindaco n. 1 del 06.05.2021 con il quale si conferisce alla Sig.ra Matilde 

TANGO l’incarico di segretario del Comune di Morgex e di Responsabile del Servizio 
Finanziario del medesimo Comune;  

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 09/03/2023, concernete l’approvazione del 
DUPS (Documento Unico di Programmazione) Semplificato 2023/2025 e del Bilancio di 
previsione pluriennale;  

 la deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 09/03/2023, concernente l’assegnazione per 
la gestione delle rispettive quote del Bilancio Pluriennale al Segretario, al Responsabile del 
Servizio Finanziario, al Responsabili del Servizio tecnico di edilizia pubblica e di edilizia 
privata e urbanistica; 

 
RILEVATO che il sottoscritto, oltre che RUP è anche responsabile del procedimento di 
accertamento dell’entrata di cui all’art. 179 “Accertamento” del TUEL per quanto concerne le 
risorse a copertura della presente spesa, pertanto curando gli adempimenti d’obbligo; 
 
PRESO ATTO che è opportuno al 31.12.2023 per ragioni contabili procedere all’accertamento 
dell’entrata in eccedenza rispetto agli impegni di spesa assunti, sulla base del decreto di 
assegnazione sopra richiamato, per la cifra di € 592,00 sull’apposita risorsa collegata al 
finanziamento PNRR; 
 
ACCERTATA, infine, la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del TUEL, i cui 
pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
competente Responsabile 

D E T E R M I N A 
 

1.  DI RICHIAMARE la premessa narrativa a fare parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

2.  DI DARE ATTO CHE, in seguito a un’analisi effettuata dal Comune unitamente ai consulenti 
esterni specializzati in merito all’elenco dei servizi frazionati pervenuto da Pagopa Spa, la 
Documentazione Tecnica tenente conto delle Linee guida di design per i siti internet e i servizi 
digitali della PA, relativamente a “PROGETTO SERVIZI “APP IO” – PNRR – M1 C1 



INVESTIMENTO 1.4 MISURA 1.4.30-0 CUP I21F22002100006, l’elenco dei servizi App IO di 
cui si è richiesta la sostituzione è il seguente: 

1. Servizi Demografici - Ritiro documenti 

2. Servizi Demografici - Cambio di residenza 

3. Servizi Demografici - Cambio di indirizzo 

4. Servizi Demografici - Pratica cancellazione per irreperibilità 

5. Servizi Demografici - Pratica cancellazione permesso di soggiorno 

6. Servizi Tributari - TARI - Avviso di pagamento  

7. Servizi Tributari - TARI - Sollecito 

8. Servizi Tributari - TARI - Accertamento  

9. Servizi Tributari - IMU - Accertamento 

 Servizi, sopra indicati, che sono stati sostituiti come indicato di seguito, istanza n. 261757/2023: 

1. Eventi e Manifestazioni  

2. Attività sportive  

3. Separazione e divorzio  

4. Numeri civici  

5. Segnalazioni suggerimenti e reclami 

6. Imposta di soggiorno  

7. Mensa scolastica  

8. Energia e impianti  

9. Trasporto scolastico 

3.  DI EVIDENZIARE CHE per la sostituzione dei servizi sopra citati, in accordo con il fornitore, non 
sono previsti ulteriori oneri per l’ente; 

 
4. DI ACCERTARE in via definitiva sul bilancio pluriennale 2023-2025 esercizio 2023 risorse di 

importo pari a € 592,00 come da decreto di finanziamento n. 24-4/2022 di risorse NEXT 
GENERATION EU PROGETTO SERVIZI “APP IO” – PNRR – M1 C1 INVESTIMENTO 1.4 
MISURA 1.4.3 CUP I21F22002100006 come segue:  



 
Importo  Categ. Codice  Descrizione Risorsa 

=592,00 101 2.101 
TRASFERIMENTI PNRR - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - MISURA 1.4.3 
ADOZIONE APP IO 

2107 / 99 

 
5. DI PRECISARE, inoltre, che la spesa di cui alla presente è coperta con risorse PNRR 

vincolate a livello di competenza e non di cassa, in quanto l’erogazione delle risorse avviene 
solo successivamente al raggiungimento degli obiettivi del PNRR conseguenti 
all’assunzione delle spese. 

 
 

 

 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to TANGO Matilde


